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' ASuaExcelénciaoSenhor . oo
- José Roberto Baptista Junior ' I o ' 2
Presidente da Camara Mumc1pa|

| - Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paullsta
19703 060 Paraguagu Pauhsta SP

o \AssuntO’ Requerlmento n° 097/2021 SO de autorla da Vereadora Graclane da
~ Costa Ollvelra Cruz. o : o ,
: RS .

Senhor Preside'nte'

Em atengao ao requenmento supracntado que so||C|ta mformag:oes sobre,
as atribuicoes de aulas aos professores da. rede municipal de educagéo, de acordo
com o} Departamento Mumcnpal de Educagao lnformamos o seguinte: -

L ‘1), 2) e 3 As mformagoes constam do Oficio n® 051/2021 do-
o Departamento Mummpal de Educagao cu;a copla segue anexa. - : o

. L Certos da atengao de Vossa Excelenma apresentamos nossos protestos_ ~
/ de alta estlma e dlstlnta conmderagao ' ~

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito -

- ATS/PRB/LTJ/kes '
" OF » \
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Oficio n° 051/2021
- Referente: Requerimento n° 097/2021 — VefeadoréGra_biane de Madureira !

|

ASSUNTO. Resposta ao Requenmento n° 097/2021 — Vereadora Gracnane de Madurelra

' referente a atribuicdo de aulas

‘ Exce/ent)’ssimoPrefeito:-

Tenho a honra de cumpnmentar Vossa Excelencna e ~quanto ao

, requenmento apresentado pela Vereadora, temos a mformar que foi realizada a

:atrlbwgao de inicio do ano letivo de forma presenClaI observando e cumprindo todas as
' }med|das de prevencao e combate a Pandemla da COVID—19 conforme orlentagao dos
"orgaos de saude e v191lanC|a sanltana Apos a. atnbwgao inicial, aconteceram ‘mais 02

(duas) atrlbulgoes também de forma presencial e com todos 0s protocolos de. seguranga

" nos dias 10/02/2021 e 05/05/2021 para preenchlmento das salas e aulas que ficaram L

vagas durante o perlodo Esclarecemos ainda, que, quando das. atrlbulgoes do inicio do
ano Ietlvo e dos dias 10/02/2021 e 05/05/2021 Nosso Munlmplo estava respectlvamente
na fase Iaranja e de transu;,ao do. Plano Sao Paulo, e isso favoreceu a realizacao dos
‘ referidos atos. Apos a atnbwgao inicial e aquela do-dia 10/02/2021 o} Munlmplo f0| para a/
fase vermelha e, posterlormente para a fase roxa (emergenmal) permanecendo em tais
fases até- 17/04/2021 periodo - em que foram pronb|das aglomeragao de pessoas
/ 'lmpedlndo aSSIm a atnbuugao Apos o) Mun|C|p|o retornar para a fase de’ transicao ‘
(18/04/2021) f01 concretlzada a: atrlbwc_;ao do dia 05/05/2021. lmportante destacar que, ‘
~do inicio do ano Ietlvo e da atribuicao de 10/02/2021 até a atribuicdo em 05/05/2021 o
houve poucas. vacancias de salas e aulas Dessa forma tendo em vista a pronblgao da'
_Areallzagao de atnbu&gao naquele momento em razdo da fase em que o Mumcxplo se'
encontrava do Plano Séo Paulo a substltulgao dos professores ‘afastados se deu com a
vcontrlbwgao dos coordenadores das escolas e ou ‘com a contratagao de professores -
‘ eventuals d|ar|os nao restando qualquer prejwzo Ietlvo ou pedagoglco aos alunos da ‘
rede municipal. Estando nesse momento, ° Mummpto na fase de transicéo do Plano Sao :

Paulo ou seja mais flexwel retomou -se a atnbwgao presenCIal em '05/05/2021 (cinco
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de maioy de dois miI ‘e vinte € um), das salas e aulas que estavam dlsponrvers em razio

de afastamentos e deS|stenC|as frlsando que para tanto, foram cumprldos todos 0s

»protocolos de prevengao e combate a Pandemla da . COVID—19 espemalmente
dlstan0|amento socral uso obrlgatorro de mascara e alcool ge! Ante tais. esclarecrmentos

passamos a responder 0s questronamentos fertos pela nobre Vereadora

1o proc\e.sS’Q‘ de atribuicéo das aulas e salas disponiveis foi realizado no dia 05/05/2021,

de forma presencial | observadés e cumpridos todos os protocolos de. prevengéo e,

combate & Pandemia da COVID—19 especra/mente d/stanCIamento social, uso

obr/gator/o de mascéra e alcool ge/ Conforme or/entagaO/ dos orgaos de saude e

‘ vrgr/ancra san/tar/a

»2) Nao ha possrb///dade de reallzar as atrrburgoes on l/ne em razao da orgamzag:ao'
, ,adm/n/strat/va especra[mente quanto a pr/or/dade dos efet/vos nos termos do Decreto
’6648 de 24/11/2020 para ‘caso quelram ter—lhes atnburdas as aulas/sa/as como carga:'
’sup/ementar o L ' ' ' ' '

.

3) Prejudicada em razéo da .reSbOsta"n’egatir/aﬁdo-iremxenr‘erior (2) 4

: Certa do atendrmento ao sohcrtado e a dlsposm;ao para maroresf

. esclarecrmentos rertero meus votos de elevada e dlstlnta con&deragao

, ~PAULA RENATA BERTHO o
Diretora do Departamento Munrcrpal de Educagao .
,Estancra Turlstlce de Paraguagu Pa/uhsta.r '
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Ao Excelenhssrmo -

. ANTONIO TAKASHI SASSADA (ANTIAN)

~D.D. Prefeito Municipal-~ S
: Munrcrp/o da Esténcia Tur/st/ca de Paraguagu Paullsta

o
/




	Page 1
	Page 2
	Page 3

